
PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano I - No- CCXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 31 de março de 2010

Id: 937783



9Ano I - No- CCXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 31 de março de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano I - No- CCXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 31 de março de 2010



11Ano I - No- CCXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 31 de março de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 937640



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano I - No- CCXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 31 de março de 2010



13Ano I - No- CCXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 31 de março de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 937762



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano I - No- CCXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 31 de março de 2010

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Pública nº 001/2010

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, torna público para conhecimento de
quantos possam interessar que, em obediência ao que dispõe as Leis
Federais nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 8.883 de 08 de junho
de 1994, e demais normas que regem a matéria, fará realizar licitação
na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA tipo MENOR PREÇO,
pelo regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, de acordo
com as disposições e demais elementos que integram o Edital, de-
vendo os interessados apresentar os Envelopes “A” DOCUMENTA-
ÇÃO e “B” PROPOSTA DE PREÇO, na sala de reuniões da Comis-
são Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes - RJ, na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº
47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes - RJ, conforme
abaixo discriminado:

1 - Objeto: Complementação das Obras de Restauração do Solar do
Visconde de Araruama para Implantação do Futuro Museu de Cam-
pos.

2 - Valor Estimado das Obras:

R$ 2.601.829,71 (dois milhões, seiscentos e um mil, oitocentos e vin-
te e nove reais e setenta e um centavos).

3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:

10 de maio de 2010 às 10h (dez horas).

4 - Aquisição do Edital:

O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, a partir
do dia 09 de abril de 2010, no Setor de Licitações da PMCG loca-
lizado na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47, Parque
Santo Amaro - Campos dos Goytacazes - RJ, das 09 às 12h30minh e
das 14 às 17h, mediante requerimento em papel timbrado da empresa
e entrega de 03 (três) resmas de papel A4 e 05 (cinco) unidades de
CD-RW.

Campos dos Goytacazes, 30 de março de 2010.

Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Pública nº 002/2010

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, torna público para conhecimento de
quantos possam interessar que, em obediência ao que dispõe as Leis
Federais nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 8.883 de 08 de junho
de 1994, e demais normas que regem a matéria, fará realizar licitação
na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA tipo MENOR PREÇO,
pelo regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, de acordo
com as disposições e demais elementos que integram o Edital, de-
vendo os interessados apresentar os Envelopes “A” DOCUMENTA-
ÇÃO e “B” PROPOSTA DE PREÇO, na sala de reuniões da Comis-
são Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes - RJ, na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº
47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes - RJ, conforme
abaixo discriminado:

1 - Objeto: Construção da Vila Olímpica - Avenida Campista - Parque
Guarus, com Urbanização de Áreas, Drenagem, Piso Cimentado de
Ruas, Sinalização, Arborização, Iluminação Pública, entre outras.

2 - Valor Estimado das Obras:

R$ 2.525.686,18 (dois milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, seis-
centos e oitenta e seis reais e dezoito centavos).

3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:

04 de maio de 2010 às 10h (dez horas).

4 - Aquisição do Edital:

O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG localizado na Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, nº. 47 - Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes
- RJ, das 09 às 12h30minh e das 14 às 17h, mediante requerimento
em papel timbrado da empresa e entrega de 03 (três) resmas de pa-
pel A4 e 05 (cinco) unidades de CD-RW.

Campos dos Goytacazes, 30 de março de 2010.

Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Pública nº 003/2010

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, torna público para conhecimento de
quantos possam interessar que, em obediência ao que dispõe as Leis
Federais nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 8.883 de 08 de junho
de 1994, e demais normas que regem a matéria, fará realizar licitação
na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA tipo MENOR PREÇO,
pelo regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, de acordo
com as disposições e demais elementos que integram o Edital, de-
vendo os interessados apresentar os Envelopes “A” DOCUMENTA-
ÇÃO e “B” PROPOSTA DE PREÇO, na sala de reuniões da Comis-
são Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes - RJ, na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº
47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes - RJ, conforme
abaixo discriminado:

1 - Objeto: Execução de Obras de Pavimentação e Drenagem - Rua
Monsenhor Aquiles e Rua Winston Churchill - Parque Jóquei Club.

2 - Valor Estimado das Obras:

R$ 2.657.364,36 (Dois milhões, seiscentos e cinqüenta e sete mil, tre-
zentos e sessenta e quatro reais e trinta e seis centavos).

3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:

05 de maio de 2010 às 10h (dez horas).

4 - Aquisição do Edital:

O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, a partir
do dia 06 de abril de 2010, no Setor de Licitações da PMCG loca-
lizado na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47 - Parque
Santo Amaro - Campos dos Goytacazes - RJ, das 09 às 12h30minh e
das 14 às 17h, mediante requerimento em papel timbrado da empresa
e entrega de 03 (três) resmas de papel A4 e 05 (cinco) unidades de
CD-RW.

Campos dos Goytacazes, 30 de março de 2010.

Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Pública nº 004/2010

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, torna público para conhecimento de
quantos possam interessar que, em obediência ao que dispõe as Leis
Federais nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 8.883 de 08 de junho
de 1994, e demais normas que regem a matéria, fará realizar licitação
na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA tipo MENOR PREÇO,
pelo regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, de acordo
com as disposições e demais elementos que integram o Edital, de-
vendo os interessados apresentar os Envelopes “A” DOCUMENTA-
ÇÃO e “B” PROPOSTA DE PREÇO, na sala de reuniões da Comis-

são Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes - RJ, na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº
47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes - RJ, conforme
abaixo discriminado:
1 - Objeto: Urbanização da Avenida Vinte e Oito de Março, trecho
entre as Avenidas Presidente Kennedy (BR356) e Alberto Torres, no
município de Campos dos Goytacazes, no Estado do Rio de Janeiro.
2 - Valor Estimado das Obras:
R$ 24.780.710,20 (Vinte e quatro milhões, setecentos e oitenta mil,
setecentos e dez reais e vinte centavos).
3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:
06 de maio de 2010 às 10h (dez horas).
4 - Aquisição do Edital:
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, a partir
do dia 07 de abril de 2010, no Setor de Licitações da PMCG loca-
lizado na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47 - Parque
Santo Amaro - Campos dos Goytacazes - RJ, das 09 às 12h30minh e
das 14 às 17h, mediante requerimento em papel timbrado da empresa
e entrega de 05 (cinco) resmas de papel A4 e 05 (cinco) unidades de
CD-RW.

Campos dos Goytacazes, 30 de março de 2010.
Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública nº 005/2010

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, torna público para conhecimento de
quantos possam interessar que, em obediência ao que dispõe as Leis
Federais nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 8.883 de 08 de junho
de 1994, e demais normas que regem a matéria, fará realizar licitação
na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA tipo MENOR PREÇO,
pelo regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, de acordo
com as disposições e demais elementos que integram o Edital, de-
vendo os interessados apresentar os Envelopes “A” DOCUMENTA-
ÇÃO e “B” PROPOSTA DE PREÇO, na sala de reuniões da Comis-
são Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes - RJ, na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº
47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes - RJ, conforme
abaixo discriminado:
1 - Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de
Obras de Pavimentação e Drenagem - Estrada da Linha do Limão -
trecho entre a RJ-216 e Poço Gordo - Distrito de Goytacazes.
2 - Valor Estimado das Obras:
R$ 6.705.125,63 (Seis milhões, setecentos e cinco mil, cento e vinte e
cinco reais e sessenta e três centavos).
3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:
07 de maio de 2010 às 10h (dez horas).
4 - Aquisição do Edital:
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, a partir
do dia 08 de abril de 2010, no Setor de Licitações da PMCG loca-
lizado na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47 - Parque
Santo Amaro - Campos dos Goytacazes - RJ, das 09 às 12h30minh e
das 14 às 17h, mediante requerimento em papel timbrado da empresa
e entrega de 03 (três) resmas de papel A4 e 03 (três) unidades de
CD-RW.

Campos dos Goytacazes, 30 de março de 2010.
Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública nº 013/2009

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, torna público para conhecimento de
quantos possam interessar que, em virtude da existência de impug-
nações ao edital da licitação na modalidade CONCORRÉNCIA PÚBLI-
CA tipo TÉCNICA E PREÇO, pelo regime de EMPREITADA POR
PREÇO UNITÁRIO, nº. 013/2009, fica adiada SINE DIE a referida li-
citação que estava marcada para o dia 30 de março de 2010, às
10:00h.

Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2010.
Comissão Permanente de Licitações

Id: 937884

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edital de Convocação

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais:

CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião Ordi-
nária do Conselho Municipal de Saúde a realizar-se no dia 06 de
abril de 2010 às 19:00 horas, na Farmácia Secretaria Municipal de
Saúde, localizado à rua Gil de Góis s/nº., com a finalidade de tomar
conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes as-
suntos em pauta:

1. Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2. Leitura do Expediente;

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DR. JOÃO
BARCELOS MARTINS

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-
7657, torna público e comunica aos interessados o ADIAMENTO SI-
NE DIE da licitação na Modalidade Pregão Presencial- Sistema de
Registro de Preços nº 006/2010, discriminada abaixo:

Objeto: Aquisição de material de consumo de informática (cartuchos,
tonners, tintas para duplicadores, etc.) para as Unidades de Saúde
vinculadas à Fundação Dr. João Barcellos Martins

Valor Estimado: R$ 589.503,27 (Quinhentos e oitenta e nove mil qui-
nhentos e três reais e vinte e sete centavos).

Campos dos Goytacazes, 30 de Março de 2010.

Roberta Ramos Robaina Zainotte

Pregoeira

Id: 937685

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ORIENTAÇÃO
AOS EXCEPCIONAIS

APOE
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

CONVOCAÇÃO
De acordo com determinações estatutárias convocamos

membros do Conselho de Representantes da APOE, para no próximo
dia 08 de abril de 2010, quinta-feira, às 20h, em sua sede na Rua
Domingos Viana s/nº Turf Club, reunirem-se para:

Leitura do Relatório Social da Diretoria e aprovação do ba-
lanço

Eleição e posse da diretoria e do Conselho Fiscal Delibera-
tivo para quadriênio 2010/2014.

Campos dos Goytacazes, 26 de março de 2010.

Diva Marina Suppa Goulart
Presidente

Id: 937639

Coordenadoria de Ordem Pública

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O presidente do Conselho Gestor do Fundo Especial da Guarda Civil
Municipal, no uso de suas atribuições legais, conforme a portaria 177
de 22 de maio de 2009 e com fulcro no disposto na lei 6920/1999,
alterada pela lei 6955, em seu artigo 1º e em consonância com o de-
creto 064/2000, convoca os membros do conselho supra, para a reu-
nião no dia 05 de abril de 2010 às 15 horas, na sede da Guarda Civil
Municipal, situada na Av José Alves de Azevedo nº 256, centro, a fim
de tratar das seguintes pautas:

I - Leitura da Ata da reunião anterior;

II - Examinar a movimentação financeira e contábil dos meses de
outubro, novembro e dezembro do ano de 2009.

III - Examinar a movimentação financeira e contábil dos meses de ja-
neiro e fevereiro do ano de 2010.

Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Id: 937910

3. Apresentação do Projeto: Amigos de Patas (Terapia Assistida por
Animais;
4. Apresentação do Projeto: SORRIA CAMPOS - CAO/SMS - Coor-
denação de Assistência Odontológica;
5. INFORMES DAS COMISSÕES PERMANENTES DO CMS;
6. INFORMES DAS COMISSÕES ESPECIAIS DO CMS;
7. Resposta à Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Civil - SES-
DEC/RJ, Nº. 003/2010: Declarar endereço de sala do CMS, Nº. do
telefone, e-mail, instalação de equipamento referente ao Programa já
enviado e a existência de conexão à Internet, além de disponibilidade
de Recursos Humanos;
8. Reestruturação Física do Conselho Municipal de Saúde: transporte
e SEDE;
9. Credenciamento para procedimento de Alta Complexidade em Of-
talmologia junto ao Ministério da Saúde Sociedade Portuguesa de Be-
neficência de Campos;
10. Assuntos Gerais.

Dr. Paulo Roberto Hirano
Presidente do C. M. S.

Lydia Souza do Amaral
Secretária Executiva Interina do C.M.S.

Id: 937902


